Estado do Rio de Janeiro

             Câmara Municipal de Cantagalo

Licitação nº. 001/2022 // TOMADA DE PREÇOS nº. 001/2022

ATA DE SESSÃO RESERVADA DE DECISÃO DE SUSPENSÃO DO EDITAL

Elementos Característicos: recebimento de memorando do Presidente da Câmara Municipal de
Cantagalo e decisão de suspensão.

Aos 11 dias do mês de Março de 2022, às 13h00m, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações da Câmara
Municipal de Cantagalo, instituída pela Portaria n.º. 001/2022, de 11 de Janeiro de 2022, na sede da Câmara
Municipal de Cantagalo, situada à Rua Getúlio Vargas, 391 – Centro - Cantagalo – RJ, para proceder à análise do
memorando do Presidente Vereador Ciro Fernandes Pinto. Dando início aos trabalhos, a Comissão iniciou a
leitura do referido memorando, no qual o presidente justifica que em decorrência dos altos reajustes do preço da
gasolina e consequente defasagem do valor médio auferido em pesquisa de mercado realizada pelo Departamento
de Compras da Câmara Municipal de Cantagalo, apresentado em 15/02/2022, a licitação deverá ficar suspensa até
que seja auferida nova pesquisa de preços com média praticada atualmente no mercado.
Assim, tendo-se em vista que novo edital deverá ser elaborado com novo valor, a Comissão Permanente de
Licitações decidiu desmarcar o certame marcado para o dia 24/03/2021 e suspender o processo de Licitação nº
001/2022. Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrado a presente e para constar, eu Jaime Pereira
Cordoeira, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada, pelos demais membros da Comissão. Dê-se
publicidade.

Andréia Guerra Pimentel
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Jaime Pereira Cordoeira                                                                  Alex de Oliveira Santos

Membro                                                                                  Membro